
خبــر

اگرچه دونالد ترامپ )رئیس‌جمهور 
فعلی ایالات متحده( واپسین روزهای 
دوران ریاست‌جمهوری خود را سپری 
می‌کند امــا اتحادیــه کارگران این 
کشــور خواهان عزل او شده است. 
شــورای عمومی ‌اتحادیه کارگران 
ایالات متحده در آخرین بیانیه خود 
نوشتند: »ترامپ توهین به هر عضو 
سندیکا محسوب می‌شود و حضور او 
خطری آشکار برای ملت و آمریکاست. 
او باید در ســریع‌ترین زمان ممکن 
استعفا دهد یا مجلس سنا او را برکنار 
کند.« تا چنــد روز دیگر، جو بایدن، 
رئیس‌‌جمهور و عضو حزب دموکرات 
بر کرسی ریاست‌جمهوری این کشور 
خواهد نشست. این در حالی است که 
کارگران این کشــور درباره روزهای 
پایانی دوران ریاست‌جمهوری دونالد 
ترامپ احســاس نگرانی می‌کنند.   
اتحادیــه کارگری آمریکا مشــتمل 
بر ۵۰ ســندیکا اســت کــه تمامی‌ 
نمایندگــی جامعــه کارگــری ۱۲ 
میلیــون و ۵۰۰ هزار نفــری ایالات 

متحده را برعهده دارند.

پیکر۱۱ کارگر معدنچی کشته شده 
توســط داعش به خاک سپرده شد. 
این گروه توسط افراد مسلح وابسته 
به داعــش ربوده و قتل‌وعام شــده 
بودند. تصاویر منتشر شده از اجساد 
می‌دهد اعضای این گروه تروریستی 
چشــم‌های کارگــران را بســته و 
دست‌های آنان را در پشت سرشان 
مهار کرده بودند. معترضان معتقدند، 
دولت پاکســتان باید خانواده‌های 
کارگران شــیعه کشته شده را تحت 
پوشــش حمایتی خود قــرار دهد.  
عمران‌خان )نخست‌وزیر پاکستان( 
از شــیعیان معترض درخواســت 
کرد تا به تشــییع کشته‌شــدگان 
رضایت دهند. نخست‌وزیر این کشور، 
گروهی از وزرا و مقامات ارشد را برای 
مذاکره با جامعه هزاره به بلوچستان 
پاکستان فرســتاد. سوگواران بر آن 
شدند تا با مراســم تدفین موافقت 
کنند. همچنین این مقام پاکستانی 
قول داد به مطابات آن‌ها رســیدگی 

خواهد کرد. 

پلیس هنگ‌کنــگ حدود ۵۰ نفر از 
قانونگذاران ســابق و فعالان حامی 
دموکراســی را به اتهام نقض قانون 
جدید امنیت ملی بازداشــت کرد. 
کنشگران اجتماعی هنگ‌کنگی به 
واسطه شرکت در انتخابات مقدماتی 
غیررسمی برای پارلمان این منطقه 
در سال گذشــته میلادی، دستگیر 
شــده‌اند. »کارول نــگ« دبیرکل 
اتحادیه‌هــای کارگری هنگ‌کنگ 
 نیز در میان بازداشت‌شــدگان قرار 

دارد. 
»شارون بارو« دبیرکل کنفدراسیون 
اتحادیه‌هــای کارگری  بین‌المللی 
پلیس هنگ‌کنگ  بازداشــت‌های 
را محکوم کــرد و گفــت: »پلیس 
هنگ‌کنگ، حقوق اساسی و مدنی 
مردم این کشور را به صورت آشکار 
نقــض می‌کند. دبیــر اتحادیه‌های 
کارگری و دیگر فعالان اجتماعی این 
کشور مواردی را طلب کرده‌اند. این 
موضوع نشــان می‌دهد هنگ‌کنگ 

ضعف و مشکلات فراوانی دارد.«

ترامپ را برکنار کنيد

خاکسپاری کارگران 
کشته شده توسط داعش 

بازداشت 50 فعال 
اجتماعی در هنگ‌کنگ 
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 اتحادیه کارگران آمریکا:

موسی حسن‌وند
روزنامه‌نگار

حداقل دستمزد 
فدرال در ایالات 

متحده 7.25 
دلار در ساعت 

است. یعنی 
حداقل درآمد 
ماهانه توسط 
دولت ایالات 

متحده حدود 
هزار و 200 دلار 
محاسبه شده 

است. البته 
کیست که نداند 

هزینه‌های 
زندگی در این 
کشور عددی 

بسیار بزرگتر از 
چیزی است که 
دولت مشخص 

می‌کند

دستمزد منطقه‌ای؛ راه‌حل داخلی يا جهانی؟
مزد کارگر: هر شهر یک نرخ!

در بسیاری از کشورهای جهان، میزان دستمزد با منطقه‌ای که کارگر در آن ساکن اســت، نسبت مستقیم دارد. به عنوان مثال در ایالات متحده، حداقل دستمزد در هر ایالت متفاوت بوده و دولت فدرال هر سال کف دستمزد را 
مشخص می‌کند. مثلًا کارگری که در ایالت کالیفرنیا ساعتی 12 دلار حقوق می‌گیرد، ممکن اســت بتواند در ایالت نوادا یا نیویورک این عدد را به ساعتی 15 دلار برساند. به همین دلیل کوچ کردن برای کار بین ایالات مختلف در 
آمریکا امری بسیار مرسوم است. نکته‌ای که در اینجا باید به آن توجه کرد این است که ایالت‌ها در آمریکا در بسیاری از امور خودگردان هستند و جز در مسأله پول ملی، سیاست خارجی و ارتش، در مورد دیگر مسائل داخلی در 

خود ایالت تصمیم‌گیری می‌شود؛ مسأله‌ای که شاید بتوان آن را دلیلی برای فهم دستمزد منطقه‌ای در آمریکا دانست. 

گـزارش

در آمریکا دستمزد منطقه‌ای )Regional Wage( ابزاری برای رقابت 
کاهشی در حقوق کارگران در ایالت‌های جنوبی بود. سپس وقتی 
برای اولین بار در ســال ۱۹۳۸ »حداقل دستمزد« در آمریکا به 
صورت فدرال به رسمیت شناخته شد، ایالت‌های جنوبی بیشترین 
مقاومت را در برابر این قانون انجام دادند. این ایالت‌ها که اصطلاحاً 
»کشــاورزی« بودند، در مقابل ایالت‌های شــمالی که اصطلاحاً 
»صنعتی« بودند، نرخ بســیار پایین‌تری برای دستمزد پرداخت 
می‌کردند. این حداقل دستمزد بیشتر در ایالت‌های جنوبی مورد 
استفاده قرار می‌گرفت؛ اما همین حداقل دستمزد، بعدها باعث 
شد اتحادیه‌های کارگری )که در غرب از قدرت بالایی برخوردار 
هستند( بتوانند در مذاکرات با کارفرمایان دست بالاتر را داشته و 
در ایالت‌ها و مناطقی که اتحادیه و سندیکای قوی وجود داشت، 
دستمزد کارگران بسیار بالاتر را از حداقل مزد فدرال تعیین شد. در 
واقع همان‌طور که ذکر شد، دستمزد فدرال همیشه نشان‌دهنده 

کمترین میزان حقوق یک کارگر است.
حداقل دســتمزد فدرال در ایالات متحده 7.25 دلار در ساعت 
اســت. یعنی حداقل درآمد ماهانه توســط دولت ایالات متحده 
حدود هزار و 200 دلار محاسبه شده است. البته کیست که نداند 
هزینه‌های زندگی در این کشــور عددی بسیار بزرگتر از چیزی 
است که دولت مشخص می‌کند، اما تفاوت اینجاست که این عدد 
»حداقل« دستمزد ساعتی در ایالات متحده است. ایالت‌ها و بعضی 
از شهرها، رأساً حداقل دســتمزد را تعیین می‌کنند تا به توسعه 
زندگی شهروندان‌شان کمک کنند. گرچه این کار کمک می‌کند 
که حقوق‌بگیران بتوانند به زندگی ادامه دهند، اما حتی این اتفاق 
هم در بسیاری از ایالت‌ها نمی‌افتد. طبق گزارش‌ها حتی در شهرها 
و ایالت‌هایی که حداقل دستمزد را افزایش می‌دهند، این عدد )که 
توسط دولت‌های محلی افزایش داده می‌شود( تقریباً هیچگاه به 

سطح هزینه‌های حداقلی زندگی نمی‌رسد.
به عنوان مثال شما در ویرجینیا با حداقل دستمزد )7.25 دلار( 
برای پرداخت اجــاره یک آپارتمان یک خوابه هزار و 100 دلاری 
باید حدود 38 ساعت در هفته )با حداقل دستمزد( کار کنید. البته 
ممکن است شما ساکن سانفرانسیسکو باشید. در این صورت به 
دلیل خاص بودن شهر می‌توانید روی حداقل ساعتی 16.07 دلار 
حساب کنید. البته نکته اینجاست که این شهر به همان دلایل شهر 
گران‌تری به حساب می‌آید؛ آنقدر گران که شاید فقط بسیاری از 
پولدارها تمایل داشــته باشند که در این شهر زندگی کنند. برای 
همین اجاره همان آپارتمان با همان متراژ اینجا برای‌ شــما دو و 
نیم برابر آب می‌خورد. یعنــی باید حدود 2 هزار و 500 دلار پول 
بدهید و این معادل 38 ساعت کار در هفته با حداقل دستمزد است!

البته شهری مانند فیلادلفیا هم هست که در عین زیبایی، جای 
خوبی برای زندگی محســوب می‌شود. در این شــهر با توجه به 
دستمزد حداقلی فدرال برای اجاره یک خانه با یک اتاق خواب باید 
33 ساعت کار کنید اما به طور کلی وضعیت طوری شکل گرفته 
که برای داشتن حداقل‌ها )در هر شهر و ایالتی( باید بین 30 تا 40 

ساعت در هفته کار کرد.

آمریکا
در انگلســتان وضعیت بهتر از آمریکاست. در 
این کشور هر سال هزینه‌ها و دستمزد کارگران 
به طور مســتقل محاسبه می‌شــود تا هزینه 
واقعی زندگی را تأمین کنــد. فراموش نکنیم 
یکی از دو حزب اصلی و قدرتمند در انگلستان 
حزب کارگر اســت که و البته رســانه‌ای مانند 
بی‌بی‌ســی هم معمولاً به حمایت از این حزب 
می‌پردازد. نرخ‌های دســتمزد، سالانه توسط 
کمیسیون دستمزد، بر اساس بهترین شواهد 
موجود در مورد استانداردهای زندگی در لندن 
و انگلیس محاسبه می‌شود. همچنین سبد کالا 
از اســتاندارد حداقل درآمد استفاده می‌کند تا 
هزینه‌های زندگی روزمــره را از طریق توافق 
عمومی ‌شناســایی کند. در حال حاضر حداقل 
دســتمزد یک کارگر برای زندگــی در لندن 
10.85 پوند در ســاعت اســت که این شامل 
تمام بخش‌های شهر لندن )و حومه( می‌شود. 

با تبدیل این عدد بــه دلار می‌توان دریافت که 
حداقل دســتمزد معادل 14 دلار آمریکاست؛ 
عددی حدوداً دوبرابر کف دســتمزد در ایالات 
متحده و البته وضعیت بیمه و ســامت و رفاه 
اجتماعی هم که قابل قیاس با آمریکا نیست. در 
شــهرهایی غیر از لندن نیز دستمزد قرار است 
به ساعتی 9.50 پوند برسد که به نظر عادلانه‌تر 
اســت. در آلمــان - دیگر قــدرت اقتصادی 
اروپا- این عــدد از حدود 11 دلار )9.35 یورو( 
شروع می‌شــود. این یعنی برای افرادی که 40 
ساعت در هفته )اســتاندارد( با حداقل حقوق 
کار می‌کنند، درآمدی معادل هزار و 593 یورو 
)پیش از کسر مالیات( قابل پیش‌بینی است. با 
توجه به هزینه‌های زندگی در کشور آلمان این 
عدد احتمالاً کفاف زندگی یک نفر را می‌دهد. 
البته دولت اعلام کــرده برخی از گروه‌ها تا 12 
یورو در ساعت هم می‌توانند دستمزد بگیرند که 

البته منوط به محل و نوع استخدام نیز هست. 
سطح حداقل دستمزد کارگران پیمانی و موقت 
در آلمان متفاوت است، اما حداقل دستمزدی 
که توســط دولت مشــخص شــده برای همه 
کارمندان )شامل کارگران خارجی، نیمه‌وقت، 
کارآموزانی که حقــوق می‌گیرند و افرادی که 
در یــک دوره آزمایشــی کار می‌کنند( اعمال 
می‌شــود. البته اضافه‌کاری نیز باید در همان 
سطح پرداخت شود. در ســال 2018 حداقل 
دستمزد در آلمان غربی 9.47 یورو و در شرق 
آلمان ســاعتی 9.27 یورو بود که این مســأله 
نشان می‌دهد در آلمان هم دستمزد منطقه‌ای 
رعایت می‌شود.  البته لازم به ذکر است بهترین 
دستمزد اتحادیه اروپا را لوکزامبورگ با حداقل 
15 دلار می‌دهد و بدترین کشور اروپا هم برای 
کار کردن بلغارستان است که حداقل دستمزد 

در آنجا از 2.5 دلار شروع می‌شود. 

در قاره کهن هم در اغلب کشــورها وضعیت به 
همان شکل دستمزد منطقه‌ای است. در چین 
بسته به استان‌ها و شــهرها دستمزد متفاوت 
اســت. مناطق چین معمولاً برای همگام شدن 
با افزایش هزینه‌های زندگی ترجیح می‌دهند 
حداقل دســتمزد را افزایش دهنــد، بنابراین 
ســایر مناطق نیز ممکن است در اواخر امسال 
اســتانداردهای مزدی خــود را تنظیم کنند. 
در ســال 2020 با توجه به همه‌گیری ویروس 
کرونا، افزایش دستمزد کمتر از حد معمول رشد 
داشته که البته در همه موارد احتمالا نرخ رشد 
به همین آرامی ‌بوده، اما جنگ تجاری آمریكا و 
چین باعث شد این موضوع نتواند دوام زیادی 
داشته باشد و به زودی ما شاهد نرخ‌های بالاتری 

برای حداقل دستمزد خواهیم بود.
در حــال حاضــر، بالاترین کف دســتمزد در 
مناطقی از استان‌های گوانگدونگ، جیانگ‌‌‌سو و 
ژجیانگ است که همگی در حدود 289 دلار در 
ماه می‌چرخد. البته بالاترین دستمزد در چین 
متعلق به شهر شــانگهای است با 358 دلار در 
ماه و پس از آن شنزن و پکن با ماهانه 318 دلار 
در رده دوم می‌ایستند. البته توجه کنید که این 
حداقل دستمزد است که با توجه به هزینه‌های 
ماهانه توسط دولت‌ها تنظیم می‌شود. احتمالاً 

در چین هزینه‌ها مثل آمریکا یا انگلســتان بالا 
نیســت. پایین‌ترین حداقل دستمزد در برخی 
مناطق روستایی لیائونینگ هم حدود 162 تا 
166 دلار تخمین زده می‌شــود که حدود یک 
دوم بالاترین کف دســتمزد است. چین تلاش 
می‌کنــد از جمع کشــورهای نابرابر درآمدی 
خارج شود و نسبت عادلانه‌تری بین درآمدهای 

شهروندان‌اش برقرار کند.
در ژاپن دســتمزد حداقلی برای هر ساعت کار 
معادل 8.75 دلار )902 ین( برآورد شده است. 
شورای مرکزی حداقل دستمزد که به وزیر کار 
مشاوره می‌دهد، با اشــاره به عواقب اقتصادی 
ناشی از همه‌گیری ویروس کرونا، توصیه کرده 
که دولت ژاپن حداقل دســتمزد را بدون تغییر 
نگه دارد. ایــن وزارتخانه گفته برخی از ادارات 
دولتی در اســتان‌های ژاپن برای جلوگیری از 
خروج نیروی کار دستمزدها را افزایش داده‌اند. 
البتــه هفت منطقــه از جمله توکیــو که قبلًا 
بالاترین حداقل دســتمزد ســاعتی را داشت، 
فعلًا همان مقدار قبلی را ثابت نگه داشته است.

 توکیو همچنــان بالاترین حداقل دســتمزد 
 یعنی 9.8 دلار در ساعت )1013 ین( را خواهد 

داشت. 
البته در ژاپن هم دستمزد به صورت منطقه‌ای 

تغییر می‌کند و هفت منطقــه از جمله آکیتا، 
توتوری، کوچی، ســاگا و اوکیناوا با حدود 7.6 
دلار )792 ین( کمترین دســتمزد را در ژاپن 

پرداخت می‌کنند.
در ویتنــام دولت این کشــور مقــرر کرده که 
شــرکت‌ها مجاز به پرداخت حقوق پایین‌تر از 
آنچه دولت مشــخص کرده به کارگران ساده 
نیستند. طبق گفته وزارت کار ویتنام، معلولان 
حداقل 7 درصد بیشتر از آنچه دولت به عنوان 
کف حقوق معین کــرده را دریافت می‌کنند. 
همچنین دولت این کشور چهار منطقه را برای 
تعیین مقدار دستمزد در نظر می‌گیرد. منطقه 
اول شامل مناطق شــهری و حومه‌ای ‌هانوی 
)پایتخت( و‌هــای فونگ در شــمال و مناطق 
شهری و حومه شهر هوشی‌‌ ‌‌مین و استان‌های 
همسایه آن دونگ‌‌‌ ‌نای، بین دوونگ و باریا وونگ 
‌‌‌‌تاو در جنوب اســت. منطقه دوم شامل حومه‌ 
هانوی و شــهر هوشــی ‌‌‌‌‌مین و همچنین دیگر 
شهرهای بزرگ و متوســط در سراسر ویتنام 
مانند دا نانگ، نها‌‌‌‌ترانگ و کنتو اســت. منطقه 
سوم شامل شهرهای استانی کوچک‌تر و نواحی 
حومه شهر و منطقه چهارم شامل تمام مناطق 
باقیمانده از جمله مناطق روستایی و کوهستانی 

کم‌توسعه‌‌‌یافته و کم‌جمعیت ویتنام است.

اروپا
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